
Deliberazione di Giunta n. 139   del27/10/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 139 del 27/10/2011 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI - 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  ventisette del mese di ottobre  alle ore 16:20, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 139   del27/10/2011 2

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI - 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Visti: 
• l’articolo 3, commi 25 e 2-bis, del D.L. 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, come da ultimo modificati 
dall’articolo 1 comma 6-quater del D.L. 25 marzo 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, a norma dei quali rispettivamente: 

 fino al 31 dicembre 2010 le attività di riscossione possono essere svolte dalla 
società denominata Riscossione SpA (ora Equitalia SpA) o dalle società dalla 
stessa partecipate, fermo il rispetto di procedure di gara ad evidenza pubblica; 

 le società di cui al punto precedente possono svolgere l'attività di riscossione, 
spontanea e coattiva, delle entrate degli enti pubblici territoriali soltanto a seguito di 
affidamento mediante procedure ad evidenza pubblica e dal 1° gennaio 2011; 

• l’articolo 1, comma 1, del D.L. 29 dicembre 2010, n. 225, che differisce il termine 
anzidetto al 31 marzo 2011; 

• l’articolo 1 del D.P.C.M. 25 marzo 2011, che differisce ulteriormente tale termine al 31 
dicembre 2011; 

• l’articolo 7, comma 2, lettere gg-ter) e gg-quater), del D.L. 13 maggio 2011, n. 70, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, a norma del quale, a 
decorrere dal 1 gennaio 2012: 
a) la società Equitalia S.p.A. cessa di svolgere le attività di accertamento e 

riscossione per gli enti locali; 
b) i Comuni svolgono in forma diretta la ricossione spontanea delle entrate tributarie e 

patrimoniali; 
c) i Comuni possono effettuare la riscossione coattiva: 

1. mediante ingiunzione fiscale di cui al R.D. 14 aprile 1910, n. 639, ovvero 
mediante le forme di cui al D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, se gestiscono il 
servizio in forma diretta ovvero mediante società interamente partecipata (in 
house) ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), n. 3, del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446; 

2. esclusivamente mediante ingiunzione fiscale di cui al R.D. 14 aprile 1910, n. 
639, qualora affidino il servizio a terzi nei modi e forme di cui all’articolo 52, 
comma 5, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 (esclusa la forma di cui alla 
lettera b), punto 3); 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22 settembre 2011, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto di: 
1) definire, quale forma di gestione del servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate 

comunali, quella dell’affidamento in concessione a terzi iscritti all’albo di cui all’articolo 
53 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, selezionati mediante procedimento di 
evidenza pubblica; 

2) dare atto che il concessionario svolgerà il servizio utilizzando lo strumento 
dell’ingiunzione disciplinata dal R.D. 14 aprile 1910, n. 639; 

3) affidare all’Unione Terre Verdiane il compito di condurre il procedimento di evidenza 
pubblica di cui ai punti precedenti, stabilendo gli indirizzi di massima per la gestione 



Deliberazione di Giunta n. 139   del27/10/2011 3

dello stesso ed impegnandosi fin d’ora ad accettarne le risultanze senza riserve e 
condizioni; 

 
Preso atto che il gruppo di lavoro incaricato dall'Unione Terre Verdiane ha predisposto lo 
schema di capitolato speciale per l’affidamento dei servizi in oggetto, trasmesso con nota 
acquisita al protocollo generale dell’ente in data 27 ottobre 2011, al n. 13094, ed allegato 
alla presente deliberazione; 
 
Verificato che i contenuti del capitolato sono conformi agli indirizzi forniti dal Consiglio 
Comunale e ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione; 
 
Rilevato che il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.,  ha espresso 
il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il capitolato speciale d'appalto per l'affidamento del servizio di riscossione 

coattiva e delle attività di supporto alla riscossione volontaria di alcune entrate, come 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, dando 
atto che il Comune di Busseto partecipa alle procedure associate di gara limitatamente 
al servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali; 

 
2. Di dare atto che: 

• l'Unione Terre Verdiane provvederà alle procedure di scelta del contraente, sulla 
base del capitolato qui allegato e di apposita normativa di gara approvata dai suoi 
organi competenti; 

• il Comune di Busseto, a seguito dell'esito di tali procedure, stipulerà con 
l'aggiudicatario apposito ed autonomo contratto che disciplina i rapporti reciproci, in 
base al capitolato di gara ed all'offerta presentata; 

• le spese di celebrazione della gara saranno rimborsate all'Unione Terre Verdiane, 
previa rendicontazione delle stesse, e troveranno copertura all’intervento capitolo 
1.01.0805 del corrente bilancio di previsione ; 

 
3.  Di  trasmettere copia della presente deliberazione all'Unione Terre Verdiane. 
 

      4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’arti= 
          colo  134.4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. 

 



Deliberazione di Giunta n. 139   del27/10/2011 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 13297 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 04/11/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 04/11/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 04/11/2011 al 19/11/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 15/11/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


